PL 172, col. 831-834.

26v-29r: Sermo dominica in Septuagesima

Lapidem caliginis et umbram mortis dividet torrens a populo peregrinante (Job XXVIII,3-4). Lapis iste est duricia Iudeorum, caligo infidelitas eorum, mors est diabolus, umbra eius gentilis populus. Sicut enim umbra corpori conformatur, ita ipse diabolus imitando ei assimilatur ... x ... id est opera et corpora recipiunt, tunc vero alleluja jubilabunt, quia cum corpore et anima simul perhenniter in gloria iubilabunt.

PL 172, col. 851-856.

29r-32r: Sermo in Purificatione s. Mariae

Sermo in Purificatione Marie. Veritas de terra orta est et iusticia de celo prospexit (Ps LXXXIV,12). Christus, karissimi, ideo veritas dicitur, quia per eum completur quicquid a patre promittitur, que veritas de terra orta est cum de sancta Maria humanitatis sumpsit exordia ... x ... in suis sanctis fieri ammirabilis immarcessibilis glorie in templo eius coronam percipiatis, quam oculus non vidit nec audit.

PL 172, col. 849-852.

32r-35v: Sermo in octava Nativitatis Domini

Descendi in hortum nucum ut viderem est pona convallium (Ct VI,10). Filius dei, karissimi, dicit se in hortum nucum descendisse et convallium poma vidisse. Hortum est ecclesia, nuces sunt diversa sanctorum agmina, in nuce tria considerantur, per que tres ordines in ecclesia

designantur ... x ... et ipse tribuet vobis habundanter vite necessaria et post hec quasi filiis conferet sempiterna gaudia.

PL 172, col. 839-843, text v rukopise oproti PL neúplný.

35v-36r: Sermo dominica in Quadragesima, excerptum

Legitur, quod in terra repromissionis tres civitates erant constitute, ad quas debuerunt confugere quos ignoranter contingeret hominem occidere, in quibus propinquis occisi insequentibus non licebat eos occidere ... x ... elemosinis ea redimere. Sicut dominus dicit, hoc est ieiunium, quod elegi, frange esurienti p. et e.

PL 172, col. 885, text zčásti odlišný

36r-38r: Sermo dominica secunda in Quadragesima

Esto consentiens adversario tuo cito dum es cum illo in via (Mt V,25). Vita ista, karissimi, qua vivimus, est quedam via qua ad patriam tendimus. Quot enim dies hic dicimus, quasi tot dietas currimus. In hac via noster adversarius est divinus, cum enim iram vel odium perficere exardescimus, dicit nobis non occides ... x ... destructis muris virtutum ad turrim confessionis festinanter fugiat ne a Caldeis, id est demonibus pereat.

PL 172, col. 885-887, text oproti PL neúplný.

38r-40v: Sermo in die paschae, excerptum

Populus dei ab hostibus dei olim affligebatur sed Samson ad eruendum eum per angelum nasciturus prenunciabatur, qui natus Nazareus id est sanctus vixit et spiritus fortitudinis opera eius direxit. Postquam crevit ad gentem hostium pergens leonem in via fregit, de cuius cadavere postmodum mel sumpsit ... x ... qui sic dilexit mundum, ut pro eo daret filium suum unigenitum, quem tercia die victorem mortis excitavit et super omne nomen exaltavit.

PL 172, col. 933-936. Počátek kázání v rukopise schází.

40v-45r: Sermo de Inventione sanctae Crucis

Signatum est super nos lumen vultus tui domine (Ps IV,7). Lumen vultus dei est Christus Ihesus, qui est splendor glorie et figura substancie eius, qui est vera lux, qui omnem hominem illuminat, quam horror tenebrarum capere non potest. Hoc lumen est super nos signatum ... x ... quia crux Christi ad iudicium previa tanta luce radiat, quod splendorem solisque lune sua claritate obscurat.

PL 172, col. 941-946, text oproti PL neúplný.

45r-46r: Sermo dominica XI post Pentecosten, excerptum

Non solum, fratres karissimi, sacri apices ad vitam eternam nos ducunt, sed eciam gentilium littere nos instruunt de quibus quedam ad edificacionem proferenda sunt et ut nemo inde scandalizetur, sacra auctoritate exemplificetur. Filii quippe Israel Egyptios spoliaverunt ... x ... et contra fidem posita debemus spernere, bene autem dicta et fidei nostre minime contraria ad instructionem fidelium libris nostris intexere.

PL 172, col. 1056-1057.

46r-50v: Sermo de sancto Michaele

Si loquutus fuerit homo devorabitur (Job XXXVII,20). Homo, karissimi, loquens de deo ita immense magnitudinis eius devoratur veluti lapillulus si magno mari immittatur. Omne enim, quod summa eloquentia de deo protulerit ita est quasi scillea de immenso [pelago] hauriens tulerit ... x ... et cum victore archangelo Michaele omni milicia angelorum cunctaque frequentia sanctorum mereamur in celesti Iherusalem triumphare ubi oculus.

PL 172, col. 1007-1012.

51r-54v: Sermo in coena domini

Revertar ad Iherusalem cum misericordia et edificabitur in ea domus mea dicit dominus (Zach I,16). Sicut sepe dixi vobis, fratres karissimi, Iherusalem dicitur visio pacis et significat ecclesiam, que in celis visura est principem pacis. In hac Iherusalem sumus nos domus, quam

deus fide erexit ... x ... post hec cum latronibus de civitate educitur, inter nocentes innocens occiditur et vestis eius sorte distribuitur.

PL 172, col. 921-928, text oproti PL zkrácen.

54v-56v: Sermo dominica in Palmis, pars

Dominus noster, fratres dilectissimi, qui omnes mortuos in ultima die suscitabit, tres mortuos ad vitam revocavit, per quos nos a tribus anime mortibus vivificandos declaravit. Puellam namque in domo quasi a somno sic a morte inani levavit, iuvenem vero extra portam civitatis elatum coram populo suscitavit ... x ... et cum floribus bonorum operum ei ad iudicium venienti occurrere valeamus et cum triumpho celestem Iherusalem cum eo ad nuptias intrare mereamur.

PL 172, col. 918-920, počátek kázání v rukopise schází.

56v-57r: Sermo de sanctis Petro et Paulo – initium

Ascendens domine super equos tuos et quadrigae tue salvatio (Habac III,8). Summus opifex deus, karissimi, preclarum palatium sibi in celis construxit, sed unus paries collapsus corruit, dum primus angelus cum multitudine sibi consentientium cecidit. Unde filius dei super equos suos ascendit ... x ... scilicet martyres Christi contra persecutores certamen inierunt et prelia dei Israel cum leticia pugnauerunt.

PL 172, col. 969.

57r-58r: Expositio partis psalmi CI

Defecerunt sicut fumus dies mei, presens enim vita cito labitur et evanescit, preteritus namque dies ut fumus deficiens iam inveniri non potest. Sumopere igitur deprecandus est dominus ut eternos dies nobis attribuat, qui non ad fumi similitudinem tam cito fumantur ... x ... sibi in ecclesia ubi ponat pullos suos, id est boni operis fructus.

58v-59r: Expositio partis psalmi CIII

Hoc mare magnum et spaciosum manibus. Manibus quidem est mundus spaciosus, quia multa hic ad operandum invenimus, sed illic reptilia, quorum non est numerus insidie repunt in hoc seculo et incautos repente occupant ... x ... et ostendit illi deus, quia quod iustus erat et recta ambulabat, ipso regente fiebat.

59r-59v: **(Beda?): Quaestiones super Deuteronomium, cap. III**

In Deuteronomio scriptum est: non plantabis omne lignum iuxta altare domini (Dt XVI,21) nec plantes nemus in terra, dicitur quippe ne nemus plantetur in templo, nemus frondentes arbores et infructuose sunt ... x ... loquimur non in doctis sapientie verbis humane, sed in doctrina spiritus et virtute.

PL 93, col. 410.

59v: Expositio super „Diliges dominum deum tuum“

Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo (Dt VI,5, Mt XXII,37, Mc XII,30, Lc X,27), id est sit in te caritas dulcis contra dulcedinem carnis, que est inimica anime et ex tota anima tua, ut sit in te karitas ... x ... contra persecutiones mundi usque ad sanguinem.

59v: Nota de Hagar

Agar videns se concepisse contempsit dominam suam, que hec persentiens cepit eam vehementer affligere ita ut fugeret, cui angelus veniens ob viam dixit ... et esto subdita domine tue (Gn XVI,4-9). Agar significat carnem, que concipiens feda et illicita desideria contempnit rationem ... x ... cui spiritus discretionis quasi angelus confulsit ne ultra fuget.

59v-60r: Hugo de s. Victore: Adnotationes elucidatoriae in Pentateuchon, excerptum

Diem sabbati sanctifices. Quattuor memorantur sabbata in divina scriptura: primum dei in quo perfectus operibus suis requisisse dicitur secundum illud quod populo Israel carnaliter observandum mandat ... x ... primum et ultimum sunt deum et duo media hominis.

PL 175, col. 68.

60r-61r: Excerpta

Vivificabit nos post duos dies et in die tertia suscitabit nos. Nam qualiter dominus noster Ihesus Christus tertia die resurgens a mortuis in se nos vivificaverit et suscitaverit audivimus et gavisi sumus sed dignum valde est ut recompensemus ei beneficium suum ... x ... quia sextus dies ad laborem, septimus ad requiem, octavus pertinet ad resurrectionem.

Snad jde o výpisky z textu Wenera, opata s. Blasii in Silva Nigra: Liber deflorationum sive excerptionum..., PL 157, z části mezi col. 937-954.

61r-62r: Gregorius I. papa: Homiliae in Evangelia, homilia XXXIII, excerptum

Consideremus, dilectissimi, gratiam misericordis dei et dampnemus multitudinem reatus nostri. Ecce peccatores videt et sustinet, resistentes tolerat et tamen cotidie per evangelium clementer vocat, confessionem nostram ex puro corde desiderat et cuncta, que deliquimus, relaxat ... x ... ecce adhuc sustinet ut recogitemus, videte tante pietatis sinum, considerate apertum nobis misericordie gremium.

PL 76, col. 1244-1245.

62v-74v: Angelomus Luxoviensis: Enarrationes in libros Regum, excerpta 62v-63v: In librum I, capp. XXI-XXII, excerptum

Cum fugeret David, Saul latere voluit apud regem quendam Geth nomine Achys ... numquid deerant nobis furiosi? Et sic eum dimisit. Achys interpretatur quomodo est per quod significatur ignorancia et verbum mirantis et non agnoscentis, quod in gente Iudeorum impletum est ... x ...et dominabitur a mari usque ad mare potestas eius potestas eterna et regnum eius alteri non dominabitur..

PL 115, col. 320-321.

63v-64r: In librum II, cap. V, excerptum

Venerunt universe tribus Israel ad David in Hebron dicentes Ecce nos os tuum et caro tua sumus et reliqua. Quid conventus iste tribus Israel ad David significat nisi conventum omnium gentium ad Christum? Que illi quasi blandiendo dicunt ecce nos os tuum ... x ... de quibus scriptum est principes populorum convertunt in unum cum deo Abraham (Ps XLVI,10).

PL 115, col. 343.

64r-65v: In librum I, cap. XVII, excerptum

Procedebat Phylisteus mane et vespere per XL dies et rel. Quadraginta dies quibus Golyas adversus populos Israel stetisse narratur, omne tempus vite presentis propter denarii numeri perfectionem atque mundi quatuor partes sive quatuor elementa ... x ... eisdem verbis atque sententiis quas proferunt, vincunt, qua si elatum Golyam gladio suo occidunt.

PL 115, col. 312-313.

65v-66r: In librum III, cap. VIII, excerptum

Et edificaverunt templum domini rex et filii Israel. Templum domini sancta est ecclesia sicut supra ostensum est, hanc dedicavit rex Christus quando eam sanguine suo mundavit et spiritus sancti gracia sanctificavit ... x ... quasi deus et dominus inhabitando nos autem digne habitacioni eius conversando.

PL 115, col. 457-458.

66r: In librum II, cap. III, excerptum

Facta est longa contencio inter domum Saul et inter domum David. David proficiens et semper in se ipso robustior, domus autem Saul decrescens cotidie. Domus go David que est alia quam civitas dei? Iherusalem videlicet celestis, que adhuc partim peregrinatur in terris ...x ... secundum merita sua simul cum capite suo in profundum abyssi mergetur.

PL 115, col. 339.

66r-67r: In librum I, cap. II, excerptum

Per Salomonem dicitur florebit amigdalum, impinguabitur locusta, dissipabitur capsaris. Amigdalum quippe florem prius cunctis arboribus ostendit et quid in flore amigdali nisi sancte ecclesie primordia designantur? ... x ... id est maior pars plebis me negando et Barraban eligendo a me reprobata est atque infirmata.

PL 115, col. 266.

67r-68v: In librum IV, cap. II, excerptum

Dixit Helyas ad Helyseum: postula quod vis ut faciam tibi antequam tollar a te. Dixitque Helyseus: obsecro te, ut fiat spiritus tuus duplex in me ... si autem non videris, non erit. Quem enim in hoc loco significat Helyas, nisi caput nostrum, dominum scilicet redemptorem? Et quem Helyseus nisi corpus eius, quod est ecclesia? ... x ... qui sub figura aquarum in toto mundo steriles erant per Christi incarnationem fecunditatem et benedictionem accepturi essent.

PL 115, col. 496-497.

68v-71r: In librum IV, cap. IV

Mulier autem quedam de uxoribus prophetarum clamabat ad Helyseum dicens servus tuus vir meus mortuus est ... et cum plena fuerit tolles et reliqua. Quid per hanc mulierem nisi sancta ecclesia designatur duorum populorum id est Iudaici et gentilis quasi duorum filiorum matris? ... x ... qui sacramenta divine scripture per omnia capere possit quin sibi satiatio supererit iuxta verbum domini.

PL 115, col. 500-503.

71v: In librum I, cap. II, excerptum

Salomon autem sedit super thronum Israel. Salomon qui patri suo successit Christi figuram sine dubio gestavit, in eo scilicet quo templum edificavit sicut et Christus ecclesiam et in eo quod regnum in pace administravit et pacem habuit secundum nomen suum ... x ... in sapientia quoque divitiis et gloria ipsius domini salvatoris gestasse typum non dubium est.

PL 115, col. 395-396.

71v-72r: In librum IV, cap. XIII

Mortuus est go Helyseus et sepelierunt eum, latrunculi quoque de Moab venerunt in terram ipso anno ... et stetit super sedes suos. Quid significat hec resuscitatio cadaveris mortui per contactum ossium Helysei ... x ... qui credit in ipsum non pereat sed habeat vitam eternam (J III,15).

PL 115, col. 517-518.

72r-72v: In librum III, cap. VII, excerptum

Fecit Salomon omnia vasa in domo domini, altare auream et mensam, super quam ponerentur panes propositionis auream. Altare aureum significat perfectorum corda iustorum interna karitatis et castitatis luce chorusca ... x ... sed solummodo lacrimarum et orationis ei vota pro desiderio regni celestis offerunt.

PL 115, col. 450-451.

72v: In librum III, cap. VII, excerptum

Fecit Salomon altare aureum et mensam super quam ponerentur panes propositionis auream. Mensa autem aurea scriptura est sacra intelligencie claritate fecunda, de quo (qua?) psalmista domino Parasti, inquit, in conspectu meo mensam ... x ... et novi scriptura testamenti condita est et instrumenti veteris revelata sunt mysteria.

PL 115, col. 451-452.

73r: In librum I, cap. XX, excerptum

Venit Jonathan in agrum iuxta placitum David et reliqua. Quid est quod Jonathan David servare volens cum ille lateret in agro iuxta lapidem ad signum duas iecit sagittas, quas puer parvulus ignorans quid fecerit collegit et in civitatem retulit, nisi quod deus pater filium suum

unigenitum, quem ad salutem humani generis mittendum decreverat ... x ... quasi divinitus conscriptos ignorabat sed eum quem Moyses et prophete signaverunt presentialiter inter se manentem non cognoverant.

PL 115, col. 318-319.

73r-74v: In librum I, cap. I, excerptum

Concepit Anna et peperit filium vocavitque nomen eius Samuhel, eo quod a domino postulasset eum. Sic nimirum sancta ecclesia orans per naturalem intellectum gratiam fidei et misterium incarnationis corde concepit et ore confessionis gignere promeruit ... x ... ex synagoga Iudeorum que domus dei dicta fuerat, de qua dictum est: domum tuam domine decet sanctitudo (Ps XCII,5).

PL 115, col. 259-260.

74v: Notae variae

Augustinus. Septem modis peccata dimitti sacre scripture demonstrant, primo in baptismo, secundo per martyrium, tercio per elemosinam iuxta Danihelem, qui Nabugodosor ait Peccata tua elemosinis redime ... x ... septimo per penitenciam.

Určité podobnosti s texty Theodulfi Aurelianensis, Capitula ad presbyteros parochiae suae, cap. XXXVI, PL 105, col. 203-204 a Rodulfi Bituricensis: Capitula, cap. XXXIII, PL 119, col. 720.

Salomon de muliere forti non extinguetur in nocte lucerna eius, nox est quia non videmus que sperantur, sed in hac nocte ardet lucerna, ad quam operamur, id est spes ... x ... id est spes cui cotidie verbum ministrans deus quasi oleum infundit ne extingatur.

Určitá podobnost s textem sv. Augustina: Sermones de Scripturis, Sermo XXXVII, cap. VIII, PL 38, col. 226-227.

Primus homo factus est in animam viventem tantum in corpore ut corpus fomentis ciborum sustentaretur non vivificatem corpus ita ut non haberet opus cibis sustentari ... x ... quid optinuit meritum obediencie ipsius non solum de se sed eciam de omnibus facientibus voluntatem ipsius.

75r-76v: **Gregorius I. papa: Homiliae in Evangelia, homilia XVII, excerpta**

75r-75v

Posuit Moyses labrum eneam in quo lavarentur Aaron et filii eius cum ingrederentur in sancta sanctorum quem fecit de speculis mulierum ... in ostio tabernaculi (Ex XXXVIII,8). Labrum eneam quippe Moyses ponit, in quo sacerdotes lavari debeant quia in sancta sanctorum ingredi, quia lex dei prius nos lavari per compunctionem precipit ... x ... videntes autem maculas in penitencie dolore compungimur, compuncti vero quasi in labro de speculis mulierum lavamur.

PL 76, col. 1143-1144.

75v

In templi ministerio in basibus templi sculptorio opere leones et boves et cherubin expressa sunt. Cherubim quippe est plenitudo sciencie, sed quid est quod in basibus nec leones sine bovis, nec boves sine leonibus fiunt? ... x ... et eandem mansuetudinem ne fortasse dissoluta sit zelus, districtio accendat.

PL 76, col. 1144-1145.

75v-76v

De sacerdotibus domini. Nullum puto, fratres karissimi, ab aliis maius preiudicium quam a sacerdotibus tolerat deus quando eos, quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit, quando ipsi peccamus qui compescere peccata debuimus ...x ... ut non negligamus curam proximi ut quisquis ad nos iungitur ex lingue nostre sale condiatur.

Celý text v PL 76, col. 1146-1149, v rukopise zkrácen. Srv. i Alulfus Tornacensis, Expositio Novi testamenti, cap. XII, PL 79, col. 1144.

76v-80v: Expositio in Apocalypsin, excerpta

76v-78v

De Ysaac et filio eius. Postquam Ysaac cibum sumpsit, obtulit ei Iacob eciam et vinum. Si per cibum active vite opera designantur, possumus per vinum, quod mentes hominum alienat contemplativam vitam accipere que ab amore seculi mentes quorundam electorum velut insensibiles reddit ... x ... que ad salutem anime pertinent totus incumbit, ne aliquando a via dei, que est salus anime, deviet.

PL 17, col. 820-822.

78v-79r

De Moyse in Exodo. In Exodo scriptum est, quia cum natus esset Moyses absconditus est mensibus tribus a parentibus suis, postea vero fecit ei mater sua fiscellam scyrpeam ... posuit eum in carrecto ripe fluminis. Moyses Christum figuravit, per menses autem tres quibus absconditus est tria tempora designantur, unum ante diluvium, secundum post diluvium usque ad ad Moysen, tertium a Moyse usque ad adventum Christi ... x ... quia ecclesia ex gentibus fidem Christi suscipiens eundem Christum a Iudeis credere nolentibus abstulit.

PL 17, col. 823-824.

79r-80r

De Noe. Aperiens Noe fenestram arce, quam fecerat, dimisit corvum ... siccarentur aque super terram (Gen VIII,6). Per corvum avem nigerrima Iudei infidelitate tenebrosi designantur, Noe igitur de arca corvum emisit, quia dominus noster Ihesus Christus a consortio sancte ecclesie populum Iudeorum separavit ... x ... usque dum veniente domino ad iudicium electi qui in hoc mundo invenientur, rapiuntur coram domino in aera et sic semper cum domino erunt (1 Thess IV,16).

PL 17, col. 815-816.

80r-80v

In Deuteronomio precepit Moyses filiis Israel dicens: Si transieris per agrum et inveneris avem incubantem super pullos suos ne teneas avem... in terra quam dominus deus tuus dedit tibi (Dt XXII,6). Numquid dimissio avicule dies alicuius augere poterat? Sed spiritualiter intelligendum est per avem unaqueque sancta anima designatur ... x ... et in hoc longitudinem vite nobis adquirimus, que non nisi in celesti beatitudine constitutis datur.

PL 17, col. 830-831.

80v: Isidorus Hispalensis: Sententiarum libri tres, liber secundus, cap. XXVIII

De sensibus carnis. Per sensus carnis morbus irrepit mentis, unde et per prophetam dominus dicit: Omnes cogitationes terre ab aquilone venient et ponent unusquisque solium suum in introitum portarum Iherusalem ... x ... ita per sensus carnis animam irrepunt et eam illecebrando devincunt.

PL 83, col. 628-629.

80v: Nota de nomine Ihesu Christi

Ihesus proprium nomen persone, Christus nomen sacramenti, ut aliquis dicitur propheta vel sacerdos, sicut unus sperabatur Christus, in quo esset redemptio totius Israel.

81r-103r: Angelomus Luxoviensis: Enarrationes in libros Regum, excerpta

81r-83r: In librum III, cap. X, excerptum

Fecit go rex Salomon thronum de ebore grandem et vestivit eum auro fulvo nimis qui habebat sex gradus ... stantes super sex gradus hinc atque inde. Solium go quod rex Salomon fecit bene ecclesia sancta esse intelligitur, in qua pacificus noster regnans iudicia sua facere dinoscitur ... x ... et item: qui solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum.

PL 115, col. 467-469

83r-84v: In librum II, cap. XI, excerptum

Quadam die accidit ut surgeret David de stratu suo post meridiem ... super solarium suum. Atque post pauca subiungitur: Misit itaque David nuncios, et tulit eam ... dormivit cum ea et reliqua. In hac sententia non ex nostro aliquid ponimus, sed sanctorum doctorum dicta inserere nitimur. Plerumque res quelibet per ystoriam virtus est, per significationem culpa. ... x ... de statu suo David cadente nemo superbiat de lapsu suo eciam David surgente nemo desperet.

PL 115, col 361-363

85r-85v: In librum I, cap. XI, excerptum

Ascendit Naas Amonites et pugnare cepit adversum Iabes Galaad dixeruntque omnes viri Jabes ad Naas ... vestrum oculos dextros et reliqua. Verum quia hystoria manifesta est spiritualem intelligentiam brevissima insinuatione enucleare aggredimur. Naas autem qui interpretatur serpens ... x ... quatinus sibi opem ferant ert scutum fidei contra hostem ex adverso opponant.

PL 115, col. 293-294.

85v: In librum II, cap. VII, excerptum

Ingressus est rex David et sedit coram domino et cetera. Sedere coram domino est beneficia eius in humilitate cordis confiteri ... x ... et tu facias ei misericordiam tuam sicut tu mihi facere dignatus es servo tuo.

PL 115, col. 356.

85v-86v: In librum III, cap. VI, excerptum

Moriente in cruce domino velum scissum est medium a summo usque deorsum ut aperte doceretur quia figure legales iam tunc ad finem venissent ac veritas evangelii archanaque celestia et ipse celi ingressus ... x ... et ne forte a virtutum calle aberremus horum intuitu continuo vestigia nostra regimus.

PL 115, col. 431-432.

86v-87v: In librum III, cap. VI, excerptum

Omnes parietes templi per circuitum sculpti erant variis celaturis et torno. Omnes parietes templi per circuitum omnes sancte ecclesie populi sunt, quibus super fundamentum Christi locatis totius ambitum orbis replevit. ... x ... cum multifarias virtutum operationes fidelibus tribunt verbi gracia, viscera misericordie, benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam.

PL 115, col. 428-429.

87v-90r: In librum I, cap. I, excerptum

Fuit vir unus de Ramathaim Sophim de monte Efraim et nomen eius Elcana filius Heroani filii Helni filii Tau filii Suph Efrateus. Ecce historiam prelibavimus sed spiritualem intellectum necesse est, ut tandem breviter tangamus. Vir enim iste Helcana, qui interpretatur dei possessio, figuram gestavit unici filii dei ... x ... quia ei per fidem coniuncta non erat, sed synagoga ei quodammodo filios per legem ut diximus parere videbatur.

PL 115, col. 252-253.

90r-91v: In librum I, cap. I, excerptum

Per psalmistam dicitur: constituite diem sollempnem in confrequentatione usque ad cornu altaris (Ps CXVII,27). Dies sollempnis est domino conpunctio cordis nostri, sed tunc in confrequentatione dies constituitur cum ad lacrimas pro amore domini assidue mens movetur.

Cui vel si diceremus quamdiu ... x ... et generare Samuhel, qui hic interpretari potest ubi ipse deus ubi enim spiritus graciae est ibi dicitur deus.

PL 115, col. 257-259.

91v-93v: In librum I, cap. II, excerptum

Per prophetam dicitur: vocabit dominus iudicium ad ignem et devorabit abyssum multam et comedet partem domus (Amos VII,4). Iudicium quippe ad ignem vocabitur cum in iudicio iusticie sententia ad penam iam eterne concremationis ostendetur et abyssum devorabit, quia iniquas atque inconprehensibiles hominum mentes concremabit ... x ... et in conspectu eius obtulerunt eum et dedit ei potestatem et honorem et regnum et omnes populi, tribus et lingve servient ei.

PL 115, col. 270-271.

93v-95v: In librum III, cap. I, excerptum

Rex David senuerat habebatque etatis plurimos dies et cetera. Senectus David humani generis figuravit vetustatem in quibus quia fides defecerat velut in David dilectio dei friguerat ... x ... et virginitatis perpetue et in similitudinem Marie que cum cotidie generet semperque parturiat, incorrupta est.

PL 115, col. 392-394

95v-96r: In librum III, cap. XVI, excerptum

In diebus Ahab edificavit Ahiel de Bethel Hiericho et reliqua. Quod scriptum est de temporibus regni Ahab, in diebus eius edificavit Ahiel de Bethel Hiericho in Abira primogenito suo fundavit eam et in Seghu novissimo suo posuit portas eius. Patet sensus quia cum prefate conditor urbis ... x ... et fundamenta fidei a quibus bona edificia inchoare et claustra bone actionis, quibus perfici debuerat, perdit.

PL 115, col. 476-477.

96v-97r: In librum III, cap. IV, excerptum

Disputavit autem Salomon a cedro usque ad ysopum. Cedri nomine celsitudo glorie in electis accipitur. Unde propheta testatur dicens: Iustus ut palma florebit et sicut cedrus que est in Lybano multiplicabitur. Ysopus autem herba est humilis ... x ... placuit deo per stulticiam predicacionis salvos facere credentes.

PL 115, col. 403-404.

97r-98r: In librum III, cap. VII, excerptum

Fecit Salomon mare fusile decem cubitorum a labio usque ad labium rotundum in circuitu. Mare hoc fusile in figuram lavacri salutaris quo in remissionem peccatorum emundamur factum est, namque sacerdotes in eo lavabantur ut verba dierum testantur ... x ... et dilectione superne retributionis firmata est nullo temporalium rerum potest obstaculo dissolvi.

PL 115, col. 442-443.

98r-98v: In librum III, cap. X, excerptum

Deferebant Salomoni aurum de Tharsis et argentum, dentes elefantorum et simias et pavos. Quid aurum argentumve significant, notum est. Ceterum dentes elefantorum possunt doctores fortes propter nitorem sapiencie designari ... x ... videlicet de salsis amarisque fluctibus huius seculi ad Salomonem nostrum deferuntur, Tharsis exploratio gaudii dicitur.

PL 115, col. 469.

98v-100v: In librum III, cap. VII, excerptum

Fecit Salomon candelabra aurea quinque ad dexteram et quinque ad sinistram contra oraculum ex auro primo et quasi lili flores et lucernas desuper aureas. Sicut enim mense in typo sancte scripture recte ponuntur, quia et esurientibus iusticiam panem verbi dei ministrant et vasa ferunt ministerii celestis ... x ... qui in eadem scriptura sacra continentur, erecto ad superna sensu celestia bona a domino quesisse et percepisse probantur.

PL 115, col. 452-454.

100v-101v: In librum III, cap. VII, excerptum

Et intulit Salomon que sanctificaverat David pater suus argentum et aurum et vasa reposuitque in tesaris domus domini. Argentum namque ad nitorem eloquencie, aurum ad splendorem sapientie, vasa generaliter ad rationalem pertinent creaturam. Sanctificatque David pater Salomonis argentum ... x ... distributor premiorum dominus una sententia demonstravit cum ait In domo patris mei mansiones multe sunt.

PL 115, col. 455.

101v-102r: In librum III, cap. VIII, excerptum

Constat enim quia domus exterior templi peregrinantes in terris ecclesiam sancta autem sanctorum internam superne patrie felicitatem designant. Item illata in sancta sanctorum arca assumptam Christi humanitatem et intro velum regie celestis inductam ... x ... cupio dissolvi et cum Christo esse de omnibus utique sui operis consortibus intelligendum reliquit.

PL 115, col. 456.

102r-102v: In librum III, cap. VIII, excerptum

Ait Helyseus ad regem: tolle sagittas, qui cum tulisset rursus dixit ei ... autem tribus vicibus percutes eam. Ecce propheta mandat regi iaculo percutere terram et cum percutit tribus vicibus et stat, irascitur contra eum, quod non sepius terram percuteret ... x ... ita et fides sine operibus mortua est, et alibi scriptum est, qui ignorat, ignorabitur.

PL 115, col. 517.

103r: In librum I, cap. II, excerptum

Erat Samuhel ministrans in templo domini accinctus ephoth, hoc est superhumerali lineo, quod distat ab illo ephoth quo induebatur pontifex ex quatuor coloribus et concessum minoribus gradibus erat ad utendum. Et tunicam parvam faciebat ei mater sua et reliqua. ... x ... necesse est ut primum caste continenterque vivat ac sic in bonis operibus semetipsum exerceat.

PL 115, col. 273.

103r: **Anselmus Laudunensis: Enarrationes in Apocalypsin, excerptum**

Beda. Alleluja non est vox alicuius lingue, sed est vox angelica non habens propriam interpretationem in lingua aliqua et significat trinitatem ... x ... illam divinam substantiam sed cum laude et illi inexplicabili.